
 

 

 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Geset-
zes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014  
(GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz  
vom 07.04.2017 (GV. NRW S. 414), hat die Universität 
Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 
 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Poli-
tikwissenschaft an der Universität Duisburg-Essen vom 
27.09.2012 (VBl. Jg. 10, 2012 S. 789 / Nr. 109), zuletzt 
geändert durch die dritte Änderungsordnung vom 
08.03.2017 (VBl. Jg. 15, 2017 S. 185 / Nr. 32), wird wie 
folgt geändert: 
 
Die Anlage 2 wird durch die als Anlage zu dieser Ordnung 
beigefügte neue Fassung ersetzt.  
 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen – 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats 
der Fakultät für Gesellschaftswissenschaften vom 
25.01.2017. 
 
Duisburg und Essen, den 30. Juni 2017 
 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

Dr. Rainer Ambrosy

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 15 Duisburg/Essen, den 05. Juli 2017 Seite 511 Nr. 91 

Vierte Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 
für den Bachelorstudiengang  

Politikwissenschaft 
an der Universität Duisburg-Essen 

vom 30. Juni 2017 



Amtliche Mitteilungen Nr. 91 Seite 512 
 

 

Anlage 2: Studienverlaufsplan für den Bachelorstudiengang Politikwissenschaft (nach Studien-
jahren bzw. Semestern) 
Der Studienplan gibt einen Überblick, in welcher Reihenfolge die Veranstaltungen idealtypisch zu absolvieren 
sind. Die Studierenden sind frei, hiervon abzuweichen. Allerdings wird jede Veranstaltung jeweils immer nur im 
Winter- oder Sommersemester angeboten. 

Eines der Aufbaumodule 1-7 kann im Rahmen eines Auslandsstudienaufenthalts durch sonstige Leistungen im 
gleichen Umfang ersetzt werden. Die Ersatzleistung muss als Bestandteil eines Learning Agreements vorab fest-
gelegt werden. 

 

Semester Veranstaltung SWS CP 

1.
 S

tu
di

en
ja

hr
 

1. Methodenmodul 1: Methoden der empirischen Sozialforschung 

(V/Ü)     Methoden der empirischen Sozialforschung  

 

Basismodul 1: Einführung in die Sozialwissenschaften 

(V) Grundlagen der Soziologie  

(V) Grundlagen der Politikwissenschaft  

 

Basismodul 2: Sozialstruktur, Sozialordnung und politisches System 
Deutschlands 

(V) Sozialstruktur und Sozialordnung Deutschlands 

 

E-Modul 2: Allgemeinbildende Grundlagen 

(POL) Einführung in das Studium und die Arbeitstechniken der Politikwissenschaft 

 

3 

 

 

2 

2 

 

 

 

2 

 

 
4 

 

 

8 

 

 

6 

6 

 

 

 

5 

 

 
8 

 Summe Veranstaltungen 1. Semester: 13 33 

2. Methodenmodul 1: Statistik für Politikwissenschaftler 

(V/Ü) Statistik für Politikwissenschaftler  

 

Basismodul 2:  Sozialstruktur, Sozialordnung und politisches System 
Deutschlands 

(V) Politische Institutionen in Deutschland 

 

Basismodul 1: Einführung in die Sozialwissenschaften 

(S) Grundlagen des politischen Systems der Bundesrepublik Deutschland 

 

E-Modul 1: Schlüsselqualifikationen 

(V/S/Ü) Wahl aus dem uniweiten Ergänzungsbereich 

 

E-Modul 3: Studium Liberale 

(V/S/Ü) Fachfremde Lehrveranstaltungen 

 

 

3 

 

 

 
2 

 

 

2 
 

 

8 

 

 

 
5 

 

 

5 

 

 

3 

 

 

6 

  Summe Veranstaltungen 2. Semester: 7 27  

  Summe Veranstaltungen 1. Studienjahr: 20 60 



Amtliche Mitteilungen Nr. 91 Seite 513 
 

 

 

 

2.
 S

tu
di

en
ja

hr
 

3. Basismodul 3: Einführung in die Theorien der Politik 

(V/S) Klassische und moderne politische Theorien 

(V) Recht und Theorien des Staates 

 

Methodenmodul 2: Methodenanwendung in Praxisfeldern 

(LFP) Methodenanwendung in der Praxis: 1. Teil  

 

E-Modul 3: Studium Liberale 

(V/S/Ü) Fachfremde Lehrveranstaltungen 

 

Aufbaumodul 1/2/4/6 

(V) Vorlesung 

(S) Seminar 

 

 

2 

2 

 

 

2 

 

 

 

 

 

2 

2 

 

 

5 

5 

 

 

5 

 

 

6 

 

 

4 

5 

 

  Summe Veranstaltungen 3. Semester: 10 30 

2.
 S

tu
di

en
ja

hr
 

4. Methodenmodul 2: Methodenanwendung in Praxisfeldern 

(LFP) Methodenanwendung in der Praxis: 2. Teil  

(P)  Mindestens sechswöchiges Pflichtpraktikum  

 

Aufbaumodul 3/5/7  

(V) Vorlesung 

(S) Seminar 

 

Aufbaumodul 3/5/7  

(V) Vorlesung 

(S) Seminar 

 

 

2 

 

 

 

2 

2 

 

 

2 

2 

 

5 

7 

 

 

4 

5 

 

 

4 

5 

  Summe Veranstaltungen 4. Semester: 10 30 

  Summe Veranstaltungen 2. Studienjahr: 20 60 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 91 Seite 514 
 

 

 
3.

 S
tu

di
en

ja
hr

 

5. Aufbaumodul 1/2/4/6  

(V) Vorlesung 

(S) Seminar 

 

Aufbaumodul 1/2/4/6  

(V) Vorlesung 

(S) Seminar 

 

Aufbaumodul 1/2/4/6 

(V) Vorlesung 

(S) Seminar 

 

E-Modul 1: Schlüsselqualifikationen 

(V/S/Ü) Wahl aus dem uniweiten Ergänzungsbereich 

 

 

2 

2 

 

 
2 

2 

 

 

2 

2 

 

 

4 

5 

 

 
4 

5 

 

 

4 

5 

 

 

3 

 Summe Veranstaltungen 5. Semester: 12 30 

6. Aufbaumodul 3/5/7  

(V) Vorlesung 

(S) Seminar 

 

Wahlpflichtmodul  

(S) Aktuelle Problemstellungen in Politik und Gesellschaft / Aktuelle 
Forschungsdebatten in der Politikwissenschaft  

(S) Freie Auswahl aus dem Seminarangebot in den Aufbaumodulen 
[faktisch in jedem Semester studierbar!] 

 

BA-Arbeit 

(B) BA-Arbeit 

(C) Colloquium  
 

 

2 

2 

 

 

2 

 

2 

 

 

 

2 

 

4 

5 

 

 

3 

 

3 

 

 

12 

3 

  Summe Veranstaltungen 6. Semester: 10 30 

  Summe Veranstaltungen 3. Studienjahr: 22 60 

  Gesamtsumme: 62 180 

 

 


